1

华海财产保险股份有限公司
2025年第一季度关联交易分类合并披露报告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令〔2022〕1号）相关规定，现将华海财产保险股

份有限公司（以下简称“华海财险”）2025年第一季度关联交易有

关信息分类合并披露如下：

一、2025年第一季度各类关联交易总量及明细表

（一）保险业务类（保险业务）关联交易总量

2025 年一季度，华海财险共发生保险业务类（保险业务）

关联交易累计保费 89.81万元。

（二）保险业务类（保险代理）关联交易总量

2025 年一季度，华海财险共发生保险业务类（保险代理）

关联交易累计代理手续费 323.18万元。

（三）保险业务类（保险理赔）关联交易总量

2025 年一季度，华海财险共发生保险业务类（保险理赔）

关联交易累计赔付 2.19万元。

（四）服务类关联交易总量

2025年一季度，华海财险共发生服务类关联交易累计 679.78

万元，其中代理查勘费 39.78万元，咨询服务费 640.00万元。

2

（五）其他类关联交易总量

2025年一季度，华海财险共发生其他类关联交易 230.37 万

元，其中华海财险子公司向公司关联方人员发放薪酬 72.63万元，

公司关联方人员购买华海财险子公司开发的不动产 157.74万元。

（六）本季度各类关联交易总量及比例

交易类型 交易金额(万元) 交易金额/本季度交易总额

保险业务类（保险业务） 89.81 6.78%
保险业务类（保险代理） 323.18 24.38%
保险业务类（保险理赔） 2.19 0.17%

服务类 679.78 51.29%
其他类 230.37 17.38%
合计 1325.33 100.00%

备注：因四舍五入，直接相加未必等于总数

（七）明细表 单位（万元）

序

号
交易时间 交易对象

关联交易

类型
交易概述

交易

金额

1 2025年 1月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.19

2 2025年 1月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
1份机动车辆保险保单 0.22

3 2025年 3月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）

2份机动车辆保险批改

保单
0.00

4 2025年 2月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.31

5
2025年 1月-3

月
莱州诚源盐化有限公司

保险业务类（保

险业务）

28份机动车辆保险保

单
4.47

6 2025年 1月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.09

7 2025年 2月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
1份机动车辆保险保单 0.03

8 2025年 1月-3 龙口嘉元东盛热电有限公司 保险业务类（保 21份机动车辆保险保 5.52

3

月 险业务） 单

9
2025年 1月-3

月

龙口嘉元华诚房地产开发有

限公司

保险业务类（保

险业务）
9份机动车辆保险保单 2.12

10 2025年 3月 龙口嘉元华诚物业有限公司
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.61

11 2025年 2月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.13

12 2025年 3月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.13

13 2025年 1月 青岛祥光物流有限公司
保险业务类（保

险业务）
1份机动车辆保险保单 0.07

14
2025年 1月-3

月

山东蓝色海洋科技股份有限

公司

保险业务类（保

险业务）
4份机动车辆保险保单 0.58

15 2025年 2月 上海祥光金属贸易有限公司
保险业务类（保

险业务）
1份机动车辆保险保单 0.10

16 2025年 2月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.78

17 2025年 3月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.50

18 2025年 3月 郑州瑞茂通供应链有限公司
保险业务类（保

险业务）
2份机动车辆保险保单 0.56

19 2025年 1月 莱州诚海新能源有限公司
保险业务类（保

险业务）
2份企业财产险保单 2.54

20
2025年 1月-3

月
莱州诚海新能源有限公司

保险业务类（保

险业务）

2份企业财产险批改保

单
2.16

21 2025年 1月 莱州诚源绿色能源有限公司
保险业务类（保

险业务）
2份企业财产险保单 2.11

22 2025年 1月 莱州诚源绿色能源有限公司
保险业务类（保

险业务）

1份企业财产险批改保

单
1.06

23 2025年 2月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险业务）
2份意健险保单 0.01

24 2025年 3月 华海沣泰保险代理有限公司
保险业务类（保

险业务）
2份责任险保单 2.32

25
2025年 1月-3

月
华海沣泰保险代理有限公司

保险业务类（保

险业务）
2份责任险批改保单 1.16

26 2025年 2月 莱州诚源盐化有限公司
保险业务类（保

险业务）
2份责任险保单 27.86

27
2025年 2月-3

月
莱州诚源盐化有限公司

保险业务类（保

险业务）
38份责任险批改保单 28.89

28 2025年 2月-3 山东蓝色海洋科技股份有限 保险业务类（保 2份责任险保单 4.20

4

月 公司 险业务）

29
2025年 2月-3

月

山东蓝色海洋科技股份有限

公司

保险业务类（保

险业务）
4份责任险批改保单 1.09

30
2025年 1月-3

月
华海沣泰保险代理有限公司

保险业务类（保

险代理）

代理华海财险保险业

务
323.18

31 2025年 3月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险理赔）
4份车险保单赔付 1.51

32 2025年 1月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险理赔）
1份车险保单赔付 0.14

33 2025年 1月 公司的关联自然人
保险业务类（保

险理赔）
1份车险保单赔付 0.34

34 2025年 2月 莱州诚源盐化有限公司
保险业务类（保

险理赔）
1份车险保单赔付 0.20

35
2025年 1月-3

月
华海沣泰保险代理有限公司 服务类 提供代理查勘服务 39.78

36
2025年 1月-3

月

在田研究和试验发展（海南）

有限公司
服务类 提供咨询、服务 640.00

37 2025年 2月 公司的关联自然人 其他类
购买子公司开发的不

动产
157.74

38
2025年 1月-3

月

在田研究和试验发展（海南）

有限公司
其他类 发放薪酬 72.63

备注：因四舍五入，直接相加未必等于总数

二、资金运用关联交易比例情况

截至报告期末，华海财险资金运用类关联交易余额为 0元，

符合保险机构资金运用关联交易比例要求。

说明：根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行

保险监督管理委员会令〔2022〕1号）第二十条规定，保险机构

与其控股子公司之间，以及控股子公司之间发生的关联交易，不

适用保险机构资金运用关联交易比例要求的规定。

三、2025年度各类关联交易累计金额

交易类型 交易金额(万元) 交易金额/本年度交易总额

5

保险业务类（保险业务） 89.81 6.78%
保险业务类（保险代理） 323.18 24.38%
保险业务类（保险理赔） 2.19 0.17%

服务类 679.78 51.29%
其他类 230.37 17.38%
合计 1325.33 100.00%

备注：因四舍五入，直接相加未必等于总数

华海财产保险股份有限公司

2025年 4月 30日